Ill. Exc. T.

Cultor devotus

Christoph. Henr. Ritmeier.

In Acad. Jul. Cal. Jun. A. 1710.

## 135. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Wolfenbüttel, 2. Juni 1710.

Überlieferung: *L*

Vir Nobilissime et Celeberrime Fautor Honoratissime

5       Necessario differenda responsio fuit, donec cum S<sup>mo</sup> Duce Guelfebytano colloqui  
daretur: facile enim judicas aegre talia per literas agi. Nunc ergo licuit ad aulam ejus  
excurrere, et prolixè cum eo agere de Gudianis Ms<sup>is</sup>; dixi quod res est et quod ad eorum  
commendationem dicendum erat, atque ita perpuli, ut propemodum res sit confecta. Ipse  
Dux assentitur consilio meo, et cum Aerarii sui direttore aget, quo tandem certi aliquid  
10       concludatur. Director ipse, cum sit insignis Fautor Studiorum, non deerit voto meo, ut  
spero, sed cum in aliquot dies absit, expectandus est ejus reditus, ut negotium constitui  
concludique possit. Haec tamen interim significanda putavi; ut videas a me non negligi  
causam literarum, nec commendationem Tuam.

15       Catalogum Ms<sup>orum</sup> ostendi S<sup>mo</sup> Duci eum, qui adjunctus est Catalogo impressorum,  
et spero ab iis non differre quos memoras indices postea editos, ipsosque libros omnes  
affore qui in eo memorantur.

Gaudeo Bibliothecam Ehrencronianam sane insignem Tibi patere, quanquam enim  
tute jam habeas multa quibus de re literaria bene mereri possis; multum tamen ad  
ornanda praeclara instituta facit copia insignium librorum.

20       Saepe cogitavi Encyclopaediam quasi quandem confici posse ex poëtis, et plerasque  
scientias, aut certe potissimas earum partes versibus egregiis explicatas haberi. Ea de re  
aliquando a Te per otium cogitari optem.

25       Latinorum poetarum bonorum numerus mire contrahitur hodie, et in paucissimos  
recidit. Putem ad Te pervenisse carmen quod ante annos aliquot Werlovius Cl<sup>us</sup> Hel-  
mestadiensis insignis in Guelficae Principis matrimonium Hispanicum edidit, quod certe  
meretur legi. Petersenius etiam Theologus carmine latino valet. Quod superest vale et  
fave. Dabam Guelfebyti 2 junii 1710

Deditissimus

Godefridus Gulielmus Leibnitius

A Monsieur Monsieur Cortholt professeur celebre à Kiel franco Hambourg

## 136. LEIBNIZ AN PHILIPP MÜLLER

Wolfenbüttel, 2. Juni 1710.

**Überlieferung:** *L*

Ex responsione

Molanus responsum Consistorii Hanoverani Tibi procuravit, Schmidius Helme- 5  
stadii urgebit, ut Helme-  
stadense novum ad Te perveniat, ubi Augustana Confessio Corpori  
Julio inserta collata fuerit, ei ad quam provocas editioni. Ill. Illgenium spes tuas destitu-  
isse doleo et miror. Puto non tam Pietistas aut foeminas apud eum Tibi nocuisse, quam  
consuetudinem viri timidi, nihil urgendi apud Regem, in quod pronum esse ipsum Re- 10  
gem non praesensit. Fortasse tamen quotidianis, ut sic dicam, conviciis ab eo extundes  
aliquando, ut augeatur Tibi portio reservata, cum Praepositi emeriti honore.

Rixae Theologorum Saxoniorum, parvi sane momenti, per se conquiescent, ubi Lec-  
tores legendi, Bibliopolas edendi talia satietas ceperit.

Vides ipse quo res Ecclesiae et Reipublicae sint loco. Divino beneficio fracta Gallo- 15  
rum superbia res Protestantium respirant, sed hi passim de religionis purioris incremento  
parum solliciti sunt, cum vix conservationis ejus attendant. Sapiunt quidem quod Deo  
confidunt, sed non recte negligunt ipsi causam Dei et officium suum. Pontificii erroneam  
doctrinam magno zelo propagare student, nostri veram non aequae. Ita filii hujus mundi  
sapientiores sunt filii lucis. Marchiones Duquesnius et Rohegudius Galli exules aulas  
Principum Protestantium frustra obierunt, ut Gallorum ob religionem exulantium aut 20  
male habitorem in pacis tractatione ratio haberetur. A Batavis Reginae Annae, a Regina  
Magna Britanniae Societatis ordinibus commendati sunt. Suaserat S<sup>ma</sup> Electrix Brunsvi-  
censis in praeliminaribus, eorum saltem liberatio urgeretur qui ob religionem ad carceres  
remosve damnati sunt, quorum miseria aegre fert moram, sed quibus concipiendorum  
praeliminarium negotium datum fuit nihil tale aut cogitarunt aut curarunt. 25

Pulcherrimam etiam occasionem habent Protestantes aequa obtinendi a Pontificiis  
in controversiis inde a pace Monasteriensi, et nuper Riswicensi agitatis, cum constet  
Imperatorem cum imperio multa Britannis Batavisque deferre, nec facile his instantibus  
negaturum quae salvo jure concedi possunt. Sed plerique rem tantum privatam curant,  
nullo publicae respectu. 30

Spero S<sup>mi</sup> Ducis Antonii Ulrici mutationem non nisi exemplo Protestantibus nocitu-

ram. Nam Pontificii tanti Principis judicio mire gloriantur, aliique in mutationem similem proni, aliquando ad ejus exemplum provocabunt. De Rege Daniae evanuit metus. Utinam idem de Duce Wurtenbergico dici possit.

5 Binas dissertationes Germanicas impressas in fasciculo Tuo veteri reperi, elegantissimas pene sine exemplo et lectu dignissimas. Litteram de via S. Erics, alteram de Caesellio Basso. Eas a Te esse suspicor, nec putem Te magis inservire posse patriae et posteritati, quam si talia edere pergas, eaque occasione multas praeclaras cogitationes tuas de rebus emendandis ab interitu vindices etc.

Gwelfebyti 2 Junii 1710

10 137. JOHN CHAMBERLAYNE AN LEIBNIZ  
Westminster, 24. Mai (4. Juni) 1710.

**Überlieferung:** *K*

Mon tres Honoré Monsieur

de Westminster ce 24. de Mai 1710

15 La votre du 12 de Mars ne m'est tombée entre les mains que depuis 2 ou 3 jours seulement, ayant fait un tour par le pais, et passée par les mains de plusieurs personnes de mon nom, et particulièrement 2 ou 3 medecins qui ne sont pas de notre famille la quelle est sortie de Normandie depuis 6 ou 7 siecles, et descendue en droite ligne des Comtes de Tanquerville, ce que je dis, non pour m'en vanter, car Dieu mercy j'ay été long tems de l'opinion du Poete que *Nobilitas sola est, et unica, virtus*; mais  
20 pour éviter l'équivoque et les mauvaises consequences qui pourroient en arriver, car non seulement votre letre, mais encore celle de Son Altesse Royale tomboit entre les memes mains, et on me la renvoyoit toute ouverte avec cette juste excuse qu'elle avoit été adressée à Monsieur le Docteur Ch. et qu'on ne pouvoit pas s'imaginer que la lettre étoit destinée à une personne, qui n'a jamais été docteur, et qui est connu assez en Londres et  
25 aux environs jusques au bout de ma Jurisdiction par le titre de Juge de Paix etc. Vous me pardonerez Monsieur de vous avoir entretenu si long tems d'une bagatelle, mais je vous ay remarqué les raisons là haut, et j'espere qu'elles vous paroîtront, et justes et necessaires; je ne doit pas pourtant finir ma lettre tant longue qu'elle soit déjà, sans vous remercier de l'honneur de la votre que j'ay communiquée à notre ami Monsieur Wotton